piunt & essentiam & formam, ideo estis, sicut apparetis coram vobis & nobis, Animæ; verbo Anima est ipse homo, quia est intimus homo, quare ejus forma est plene & perfecte forma humana; verum non est vita, sed est proximum receptaculum vitæ a Deo, & sic habitaculum Dei. His dictis adplaudebant multi, sed aliqui dicebant, expendemus. Ego tunc abivi domum; & ecce super Gymnasio illo, loco prioris Meteori apparuit Nubes candida absque striis seu radiis inter se dimicantibus; quæ Nubes penetrans tectum intravit, ac illustravit parietes; & audiui, quod viderint Scripturas, ac inter alias etiam hanc „*Jehovah Deus inspiravit in narres hominis ANIMAM VITARUM, & factus est Homo in ANIMAM VIVENTEM,* Gen. II: 7.

CAPUT DECIMUM TERTIUM

D E

S A N C T A C Æ N A.

Quod absque notitia de Correspondentiis naturalium cum spiritualibus nemo scire possit usus fructus Sanctæ Cenæ.

698. Hæc quoad partem explicata sunt in Capite de BAPTISMO, ubi ostensum est, Quod absque cognitione de Sensu spirituali Verbi, non possit sciri, quid duo Sacramenta, Baptismus & Sancta Cæna, involvunt & efficiunt, quæ videantur : n: 667 ad 669. Hic dicitur, quod absque notitia de Correspondentiis naturalium cum spiritualibus, quod idem est, quia Sensus naturalis Verbi vertitur in spiritualem per Correspondentias in Cælo ; inde est, quod duo illi Sensus sibi mutuo correspondent, quare qui novit Correspondentias, nosse potest Sensus spiritualem. Quid vero & quales Correspondentiæ sunt, videri potest in Capite de SCRIPTURA SACRA a principio ad finem, & quoque in EXPLICATIONE DECALOGI a primo Præcepto ad ultimum, & singulariter in APOCALYPSI REVELATA.

699. Quis vere Christianus non agnoscit, quod duo illa Sacraenta sint sancta, immo quod sint sanctissima cultus in Christianismo, sed quis novit ubi illorum sanctitas residet, aut unde illa est : in Institutione Sanctæ Cenæ ex sensu naturali, non plus scitur, quam quod Christi Caro ad manducandum, & Ipsius Sanguis ad bibendum dentur, & quod pro illis sint Panis & Vinum ; quis inde aliter potest cogitare, quam quod Sancta sit solum propter mandatum e' Domino, quare sagacissimi ab Ecclesia tradiderunt, quod dum accedit Verbum ad Elementum fiat Sacramentum : sed quia hæc origo sanctitatis ejus non cadit in intellectum, nec appetit in elementis seu symbolis ejus, sed modo in memoriam, quapropter quidam ex fiducia, quod peccata per illam remittantur, obeunt illam, quidam quia credunt quod sanctificet, quidam quia fidem corroborat, & sic etiam promovet salutem ; illi autem qui leve de illa cogitant, ex sola consuetudine a pueritia frequentant illam, & quidam quia nihil rationis de illa vident, omitunt illam ; impii vero avertunt se ab illa, & secum dicunt, quid illa, nisi quædam Ceremonia, pro qua Sanctitas impressa est a Clero, nam quid ibi nisi Panis & Vinum, & quid nisi quam segmentum, quod Corpus Christi, quod pependit super cruce, & quod Sanguis Ipsius qui tunc effusus est, una cum Pane & Vino Communicantibus distribuantur, præter alia.

700. Tales ideaæ de Sanctissimo hoc Sacramento in toto Christianismo hodie foventur, unice, quia coincidunt cum sensu literæ Verbi, & sensus spiritualis hactenus latuit, & non prius quam hodie detectus est, in quo solo usus fructus Sanctæ Cenæ conspicitur in sua veritate. Quod hic Sensus nunc primum detectus sit, est causa, quia non prius fuit Christianismus nisi nomine tenus, & apud quosdam aliqua umbra ejus; non enim hactenus immediate Ipsum Salvatorem, ut unicum Deum, in Quo Divina Trinitas est, adiverter & coluerunt, sed solum mediate, quod non est adire & colere, sed modo venerari, ut causam propter quam homini est

est salus, quæ non est causa essentialis sed media, quæ est infra & extra illam. At vero quia nunc primum ipse Christianismus exoritur, Nova Ecclesia, quæ per Novam Hierosolymam in Apocalypsi intelligitur, a Domino nunc instauratur, in qua Deus Pater, Filius & Spiritus Sanctus ut unum, quia in una Persona, agnoscuntur, placuit Domino revelare Sensem spiritualem Verbi, ut hæc Ecclesia in ipsum usum fructum Sacramentorum, Baptismi & Sanctæ Cœnæ, veniat, quod fit, cum vident oculis spiritus fui, hoc est, intellectu, Sanctitatem, quæ inibi latet, & hanc sibi applicant per media, quæ Dominus in Verbo suo docuit.

701. Sanctitas Sacramenti, de quo hic agitur, absque Sensu spirituali Verbi aperto, seu quod idem, absque Correspondentiis naturalium cum spiritualibus reuelatis, non plus interius agnoscere potest, quam thesaurus reconditus in agro, qui non plus æstimatur quam ager vulgaris, at cum detegitur quod in agro illo sit thesaurus, æstimatur ager ille magno pretio, & emtor tunc opulexiam sibi inde appropriat; & plus adhuc, quando cognoscitur, quod in illo sit thesaurus omni auro pretiosior. Absque Sensu spirituali est illud Sacramentum, sicut Dominus occclusa, plena cimeliis & gazophysiaciis, quæ præteritur sicut domus alia in platea; at quia a Clero quoad parietes ædificata est ex marmore, & quoad tectum obducta est laminis auri, attrahitur visus prætereuntiam ad spectandum, laudandum & æstimandum; aliter, cum Domus illa aperta est, & cuivis datur copia intrandi, & custos suppeditat aliquibus inutuum inde, aliquibus donum inde, singulis secundum dignitatem; dicitur donum inde, quia pretiosa ibi sunt inexhausta, & supplerent continue; ita est cum Verbo quoad spiritualia ejus, & cum Sacramentis quoad cœlestia illorum. Sacramentum, de quo hic agitur, absque revelata fanicitate ejus, quæ intus lateat, apparet sicut arena fluvii, in qua granula auri inconspicua in multa copia sunt, at cum revelata est, est sicut aurum inde collectum, & fusum in massam, & hæc fabricata in pulchras formas. Sacramentum hoc absque Sanctitate ejus detecta & visa, est sicut arca & theca ex fago aut populo, in qua adamantes, rubini, & plures alii lapides pretiosi in loculis ordine dispositi jacent, quis non arcam & thecam illam æstimat, qui novit quod talia intus lateant, & plus cum videt illa, & quoque cum distribuuntur gratis. Sacramentum illud absque revelatis correspondentiis ejus cum Cælo, & sic non visis cœlestibus, quibus correspondet, est sicut Angelus viñus in Mundo in veste vulgari, qui modo secundum vestem honoratur; aliter prorsus cum noscitur, quod sit Angelus & auditur angelicum ex ore ejus, ac videntur mirabilia ex factis ejus. Qualis est Sanctitas solum prædicata, & qualis est Sanctitas visa, illustrare licet per exemplum hoc vivum & auditum in Mundo spirituali: lecta fuit Epistola a Paulo scripta tempore quo peregrinatus est in Mundo, sed non evulgata, præter quod ullus sciret, quod a Paulo; hæc primum ab auditoribus vilipensa est, at cum detectum est, quod una ex Epistolis Paulinis est, recepta est cum gaudio, ac omnia & singula ibi adorata sunt. Ex quibus patuit, quod sola prædicatio sanctitatis de Verbo & de Sacramentis, dum fit a Primitibus e Clero, quidem imprimat sanctitatem, sed aliter, quando ipsa sanctitas detegitur, & coram oculis fistitur videnda, quod fit per revelationem Sensus spiritualis; ex hoc Sanctitas externa fit interna, ac prædicatio ejus fit agnitio ejus. Simile est cum sanctitate Sacramenti Cœnæ.

Quod ex notis Correspondentiis sciatur, quid per Carnem & Sanguinem Domini intelligitur, & quod simile per Panem & Vinum, videlicet, quod per Carnem Domini & per Panem intelligatur Divinum Bonum Amoris Ipsijs & quoque omne Bonum charitatis, & quod per Sanguinem Domini & per Vinum, Divinum Verum Sapientiae Ipsijs, & quoque omne verum Fidei, & per Manducationem appropriatio.

702. Quoniam hodie Sensus spiritualis Verbi detectus est, & simul cum illo Correspondentiæ, quia hæ mediant; ideo solum adducentur loca e Verbo, ex quibus clare videri potest, quid per Carnem & Sanguinem, & per Panem & Vinum, in Sancta Cæna intelligitur; sed illis præmittetur ipsa Institutio Sacramenti istius a Domino; & quoque Doctrina Ipsijs de sua Carne & suo Sanguine, deque Pane & Vino.

703. INSTITUTIO SANCTÆ CÆNAE A DOMINO. Jesus fecit Pascha cum Discipulis, & cum vespera facta discubuit cum illis; & Jesus edentibus illis, accipiens PANEM, & benedicens, fregit & dedit Discipulis, & dixit, accipite, comedite, hic est CORPUS MEUM. Et accipiens POCULUM, & gratias agens dedit illis, dicens, bibite ex eo omnes, hoc est SANGUIS MEUS, ille Novi Testamenti, qui pro multis effunditur. Matth. XXVI: 26. 27. 28. Marc. XIV: 22. 23. 24. Luc. XXII: 19. 20.

DOCTRINA DOMINI DE SUA CARNE ET SUO SANGUINE, DEQUE PANE ET VINO. Operamini cibum, non qui perit, sed cibum, qui manet in vitam æternam, quem Filius hominis vobis dabit. Amen, amen, dico vobis, non Moses dedit vobis panem e Cælo, sed Pater meus dat vobis panem e Cælo. verum: Panis namque Dei est, Qui descendit de Cælo, & vitam dat Mundo. Ego sum Panis vitæ, qui venit ad Me, non esuriet, & qui credit in Me, non sitiет unquam. Ego sum Panis, qui descendit de Cælo. Amen, amen dico vobis, qui credit in Me, habet vitam æternam: Ego sum Panis vitæ. Patres vestri comederunt Manna in deserto, & mortui sunt: Hic est Panis, qui e Cælo descendit, ut quis ex eo comedit vivat & non moriatur. Ego sum Panis vivens, qui e Cælo descendit; si quis comederit ex hoc Pane, vivet in sæculum; Panis, quem Ego dabo, Caro mea est, quam Ego dabo pro Mundi vita. Amen, amen dico vobis, nisi comederitis Carnem Filii hominis, & biberitis Ejus Sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, habet vitam æternam, & Ego resuscitabo illum in extrema die: nam Caro mea est vere Cibus, & Sanguis meus est vere Potus. Qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, in Me manet, & Ego in illo. Joh. VI: 27. 32. 33. 35. 41. 47. 48. 49. 50. 51. 53. 54. 55. 56.

704. Quod per Carnem ibi non intelligatur caro, nec per Sanguinem sanguis, quis que e Cælo illustratus in se percipere potest: sed quod per utrumque in SENSU NATURALI intelligatur Passio crucis, cuius recordarentur; quare dixit, cum hanc Ultimi Paschatis Judaici, & Primi Paschatis Christiani Cænam instituit, *hoc facite in Mei recordationem*, Luc. XXII: 19. 1 Corinth. XI: 24. 25. Similiter, quod per Panem non intelligatur panis, nec per Vinum vinum, sed in NATURALI SENSI simile quod per Carnem & Sanguinem, videlicet Passio crucis Ipsijs, nam legitur, *Iesus Panem fregit, at dedit discipulis, & dixit, hoc est Corpus meum; & accipiens Poculum, & dedit illis, dicens, hoc est Sanguis meus*, Matth. XXVI. Marc. XIV: Luc.

Luc. XX: quare etiam Passionem crucis vocavit Poculum, Matth. XIV. 36. Joh. XVIII: 11.

705. Quod per quatuor illa, Carnem, Sanguinem, Panem & Vinum, intelligantur Spiritualia & Cælestia, quæ illis correspondent, constare potest ex locis in Verbo, ubi nominantur. Quod per CARNEM in Verbo intelligatur Spirituale & cælestis, constare potest ex his locis ibi „Venite & congregamini ad CÆNAM MAGNI DEI, ut comedatis Carnes regum, & Carnes chiliarchorum, & Carnes fortium, & Carnes equorum, & sedentium super illis, & Carnes omnium liberorum & servorum, & parvorum & magnorum, Apoc. XIX: 17. 18. Et apud Ezechielem „Congregate vos a circuitu super SACRIFICIUM MEUM, quod sacrificio vobis, SACRIFICIUM MAGNUM super montibus Iraelis, ut comedatis Carnem, & bibatis Sanguinem: Carnem fortium comedetis, & Sanguinem principum terræ bibetis; & comedetis adipem ad satietatem, & bibetis Sanguinem usque ad ebrietatem de Sacrificio meo; & satiabitimi super mensa mea, equo & curru, forti & omni viro belli. Sic dabo gloriam meam inter gentes. Cap. XXXIX: 17 ad 21. Quis non videt, quod in illis locis per Carnem non intelligatur Caro, nec per Sanguinem Sanguis, sed spiritualia & cælestia, quæ correspondent; quid alioquin, nisi vanæ & mirabiles expressiones forent, quod co-mederent carnes regum, chiliarchorum, fortium, equorum, & sedentium super illis, & quod satiarentur super mensa, equo, curru, forti & omni viro belli; & quod biberent sanguinem principum terræ, & sanguinem usque ad ebrietatem. Quod hæc dicta sint de Sancta Cæna Domini, clare patet, nam nominatur Cæna Magni Dei, & quoque Sacrificium magnum. Quoniam omnia spiritualia & cælestia unice se referunt ad bonum & verum, sequitur quod per Carnem intelligatur Bonum charitatis, & per Sanguinem verum fidei, & in supremo sensu Dominus quoad Divinum Bonum amoris & quoad Divinum Verum sapientiae. Bonum spirituale per Carnem etiam intelligitur per hæc apud Ezechielem „Dabo illis Cor unum, & spiritum novum dabo in medio vestri, & removebo Cor lapidis, & dabo illis Cor carnis, Ezech. XI: 19. Cap. XXXVI: 26; per Cor in Verbo significatur amor, inde per Cor carnis, amor boni. Præterea, quod per Carnem & Sanguinem, intelligatur bonum & verum, utrumque spirituale, amplius constat ex significatione Panis & Vini in nunc sequentibus, quoniam Dominus dicit, quod Caro Ipsius sit Panis, & quod Sanguis Ipsius sit Viam, quod e Poculo bibeatur.

706. Quod per Sanguinem Domini intelligatur Divinum Verum Ipsius & Verbi, est quia per Carnem Ipsius spiritualiter intelligitur Divinum Bonum amoris; & hæc duo in Domino unita sunt. Notum est, quod Dominus sit Verbum, ac duo sunt, ad quæ omnia Verbi se referunt, Divinum Bonum & Divinum Verum, quare si Verbum pro Domino assumitur, patet, quod illa duo per Carnem & Sanguinem Ipsius intelligantur. Quod per Sanguinem intelligatur Divinum Verum Domini seu Verbi, constat ex pluribus locis, ut quod Sanguis dictus fuerit Sanguis fæderis, & fædus est conjunctio, & hæc fit a Domino per Divinum Verum Ipsius, ut apud Sachariam, Per SANGUINEM FÆDERIS tui emittam vincos e fovea, IX: 11. & apud Mosen „Moës postquam legerat Librum legis in auribus populi, sparsit dimidium Sanguinis super populum, & dixit, ECCE SANGUIS FÆDERIS, quod pepigit Jehovah cum vobis super omnia verba hæc, Exod. XXIV: 3 ad 11. Et Jesus accipiens poculum, & dedit illis, dicens, hoc est Sanguis meus, ille Novi Fæderis, Matth. XXVI: 27. 28. Marc. XIV: 24. Luc. XXII: 20: per Sanguinem Novi Fæderis seu Testamenti, non aliud significatur, quam Verbum, quod vocatur Fædus & Testamentum, Ve-tus & Novum, ita Divinum Verum ibi: Quoniam per Sanguinem id significatur, ideo Dominus dedit illis Vinum, dicens, hoc est Sanguis meus, & Vinum significat Divinum Verum; quare id etiam vocatur Sanguis uvarum, Genes. XLIX: 11. Deut. XXXII: 14. Hoc patet adhuc ex Domini verbis „Amen, amen dico vobis, nisi comederitis Carnem Filii hominis, & biberitis Ipsius Sanguinem, non habebitis

bitis vitam in vobis, nam Caro mea est vere Cibus, & Sanguis meus est vere Potus: qui comedit meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, ille in Me manet, & Ego in illo, Joh. VI: 50 ad 58: quod per Sanguinem hic intelligatur Divinum Verum Verbi, patet manifeste, quia dicitur, quod ille qui bibit habeat Vitam in se; ac maneat in Domino & Dominus in illo; quod hoc faciat Divinum Verum, & Vita secundum illud, & quod Sancta Cæna confirmet illud, notum potest esse in Ecclesia. Quoniam Sanguis significabat Divinum Verum Domini, quod etiam est Divinum Verum Verbi, & hoc est ipsum Fædus & Testamentum Vetus & Novum, ideo fuit Sanguis Sanctissimum Repræsentativum Ecclesiæ apud Filios Israelis, in qua omnia & singula fuerunt Correspondentiae naturalium cum spiritualibus „Ut quod sumerent de Sanguine Paschali, & darent super postes & superliminaria Domum, ne veniret super illos plaga; Exod. XII: 7. 13. 22. Quod Sanguis holocausti spargeretur super Altare, ad fundamenta ejus, & super Aharonom, Filios ejus, & Vestes eorum, Exod. XXIX: 12. 16. 20. 21. Levit. I: 5. 11. 15. Cap. III: 2. 8. 13. Cap. IV: 25. 30. 34. Cap. VIII: 15. 24. Cap. XVII: 6. Cap. VIII: 8. Deut. XII: 27. Tum super Vénum quod super Arca, super Propitiatorium ibi, & super cornua Altaris suffitus, Lev. IV: 6. 7. 17. 18. Cap. XVI: 12. 13. 14. 15. Per Sanguinem Agni simile significatur in Apocalysi, Hi laverunt stolas suas, & dealbaverunt illas in Sanguine Agni, Cap. VII: 14. & per hæc ibi, „Factum est bellum in Cælo, Michael & Angeli ejus pugnarunt contra Draconem, & vicerunt illum per Sanguinem Agni, & per Verbum testimonii sui, Cap. XII: 7. 11. Non enim cogitari potest, quod Michael & Angeli ejus per aliud vicerint Draconem, quam per Divinum Verum Domini in Verbo; nam Angeli in Cælo non cogitare possunt de aliquo Sanguine, nec cogitant de Passione Domini, sed de Divino Vero, & de Resurrectione Ipsius; quare cum homo cogitat de Sanguine Domini, Angeli percipiunt Divinum Verum Verbi Ipsius, & cum de Passione Domini, percipiunt glorificationem Ipsius, & tunc solum Resurrectionem; quod ita sit, datum est per multam experientiam nosse. Quod Sanguis significet Divinum Verum, patet etiam ex his apud Davidem, Deus animas egenorum servabit, pretiosus erit Sanguis illorum in oculis Iphus, & vivent, & dabit illis ex auro Schebae, Psalm LXXII: 13. 14. 15. 16; Sanguis pretiosus in oculis Dei pro Divino Vero apud illos; Aurum Schebae est sapientia inde; & apud Ezechielem „Congregate vos ad Sacrificium magnum super montibus Israelis, ut comedatis Carnem & bibatis Sanguinem, Sanguinem principum terra bibetis, & bibetis Sanguinem usque ad ebrietatem; sic dabo gloriam meam inter gentes, XXXIX: 17 ad 21. agitur ibi de Ecclesia quam Dominus apud Gentes instauratus est; quod per Sanguinem hic non possit intelligi Sanguis, sed Verum ex Verbo apud illos, videatur mox supra.

707. Quod per PANEM simile intelligatur quod per Carnem, constat clare ex Domini verbis „Jesus accipiens PANEM, fregit & dedit, dicens, hic est Corpus meum, Matth. XXVI: Marc. XIV: Luc. XXII. tum, PANIS, quem Ego dabo, Caro mea est, quam Ego dabo pro Mundi vita; Joh. VI: 51. & quoque dicit, quod Ipse sit PANIS VITÆ, qui manducat ex hoc PANE, VIVET IN ÆTERNUM, Joh. VI: 48. 51. 58. Hic Panis etiam est, qui intelligitur per Sacrificia, quæ vocantur Panis in sequentibus locis; Illa adolebit Sacerdos super Altari, PANIS IGNITI JEHOVÆ, Levit. III: 11. 16. Filii Aharonis sancti erunt Deo suo, neque prophanabunt Nomen Dei sui, quia IGNITA JEHOVÆ, PANEM DEI SUI illi offérentes. Sauctificabis illum, quia PANEM DEI TUI ille offerens. Vir de Semine Aharonis, in quo fuerit macula, non accedet ad offerendum PANEM DEI SUI, Levit. XXI: 6. 8. 17. 21. Præcipe filii Israëlis, & dicas ad eos, Oblationem meam, PANEM MEUM, IN IGNITA ODORIS QUIETIS, observabis, ut offeratis Mihi in statu tempore, Num. XXVIII: 2. Qui tergerit immundum, non comedet de sanctificatis, sed lavabit carnem suam in aqua, & postea comedet de sanctificatis, QUA PANIS EJUS HOC, Levit. XXII: 6. 7, comedere ex

ex sanctificatis erat Carnem ex sacrificiis, quæ hic quoque vocatur Panis; præter apud Malachiā, Cap. I: 7. Per MINCHAS in sacrificiis, quæ erant ex simila tritici, ita Panis, nec aliud significabatur, Levit. II: 1 ad 11. Cap. VI: 6 ad 14. Cap. VII: 9 ad 13, & alibi. Nec aliud per PANES super Mensa in Tabernaculo, qui vocabantur Panes facierum ac propositionis, de quibus Exod. XXV: 30. Cap. XL: 23. Levit. XXIV: 5 ad 10. Quod non panis naturalis per Panem intelligatur, sed Panis cœlestis, patet ex his „*Non per Panem solum vivit homo, sed per omne quod exit ex ore Jehovæ vivit homo*”, Deut. XVIII: 2. 3. *Immittam famem in terram, non famem ad panem, neque fitim ad aquos, sed ad audiendum verba Jehovæ*, Amos VIII: 11. Præterea per Panem intelligitur omnis Cibus, Levit. XXIV: 5 ad 9. Exod. XXV: 30. Cap. XL: 23. Num. IV: 7. 1 Reg. VII: 48. Quod etiam Cibus spiritualis, patet ab his Domini verbis „*Operamini Cibum, non qui perit, sed Cibum, qui manet in vitam aeternam, quem Filius hominis vobis dabit*”, Joh. VI: 27.

708. Quod per VINUM simile intelligatur quod per Sanguinem, patet clare a Domini Verbis „*Jesus sumens poculum dicens, hoc est Sanguis meus*”, Matth. XXVI: Marc. XIV. Luc. XXII. tum ex his „*Lavat in VINO vestimentum suum, & in SANGUINE UVARUM velamen suum*”, Genes. XLIX: 11, hæc de Domino. *Faciet Jehovah Zebaoth omnibus populis convivium pinguedinum, convivium fecum seu VINI SUAVIS*, Cap. XXV: 6; hæc de Sacramento Sanctæ Cænæ a Domino instituendæ. Apud Eundem „*Omnis sitiens ite ad aquas, & cui non argentum, ite, emite, & comedite, & emite sine argento VINUM*”, Cap. LV: 1. Per GENIMEN VITIS, quod novum bibituri sunt in Regno Cœlesti, Matth. XXVI: 29. Marc. XIV: 22. Luc. XXII: 17. 18, non aliud intelligitur quam Novæ Ecclesiæ & Cœli Verum; quare etiam Ecclesia multis locis in Verbo vocatur VINEA, ut Esaj. V: 1. 2. 4. Matth. XX: 1 ad 13. & Dominus se vocat VITEM VERAM, & homines qui inseruntur illi, PALMITES, Joh. XV: 1. 5. præter plura alibi.

709. Ex his nunc constare potest, quid per Domini Carnem & Sanguinem, per que Panem & Vinum, in triplici Sensu, Naturali, Spirituali & Cœlesti intelligitur. Omnis homo imbutus religione in Christianismo, potest scire, & si non scit, potest discere, quod detur Nutritio naturalis & Nutritio spiritualis, & quod Nutritio naturalis sit pro Corpore, at Nutrito spiritualis pro Anima, nam dicit Jehovah Dominus apud Mosen „*Non per panem solum vivit homo, sed per omne quod exit ex ore Jehovæ vivit homo*”, Deut. XVIII: 2. 3. Nunc quia Corpus moritur, & Anima post mortem vivit, sequitur, quod Nutritio spiritualis sit pro salute æterna: quis deinde non videt, quod binæ illæ Nutritiones minime confundendæ sint, & quod si quis confundit illas, non possit aliter de Domini Carne & Sanguine, deque Pane & Vino, quam ideas naturales & sensuales, quæ sunt materiales, corporeæ & carnales, sibi afflumere, quæ ideas spirituales de Sanctissimo hoc Sacramento suffocant. Si autem quis ita simplex est, ut non cogitare possit aliud ex intellectu, quam videt oculo, suadeo ut de Sancta Cæna, dum sumit Panem & Vinum, ac audit tunc nominari Carnem & Sanguinem Domini, cogitet secum, quod sit Sanctissimum Cultus, ac recordetur Passionis Christi, & Ipsius Amoris pro salute hominis, nam dicit, *Hoc facite in Mei recordationem*, Luc. XXII: 19. tum, *Filius hominis venit ut det Animam redēptionem pro multis*, Matth. XX: 28. Marc. X: 4. *Ego Animam meam pono pro ovibus*, Joh. X: 15. 17. Cap. XV: 13.

710. Hoc quoque illustrari potest per Comparationes: Quis non recordatur ejus & amat illum, qui ex zelo amoris pro Patria pugnat cum hoste usque ad mortem, ut per id liberat illam a jugo servitutis. Et quis non recordatur ejus & amat illum, qui dum videt concives in extrema egestate, ac mortem illorum ex ingravescente fame ante oculos, & tunc ex miseratione omne suum Argentum & Aurum e domo sua educit, & gratis distribuit: & quis non recordatur ejus & amat il-

illum, qui ex amore & amicitia sumit unicum agnum quem possidet, & hunc mactat & apponit convivis: & sic porro.

*Quod ex his intellectis comprehendendi possit, quod Sancta Cæna
universaliter & singulariter contineat omnia Ecclesia
& omnia Cæli.*

711. In Articulo præcedente ostensum est, quod in Sancta Cæna sit Ipse Dominus, & quod Caro & Panis sint Ipse quoad Divinum Bonum Amoris, & quod Sanguis & Vinum sint Ipse quoad Divinum Verum Sapientiæ, quare Tria sunt quæ Sancta Cæna involvit, nempe Dominum, Divinum Ipsiæ Bonum & Divinum Ipsiæ Verum. Cum itaque Sancta Cæna hæc Tria includit, & continet; sequitur quod etiam includat & continet Universalia Cæli & Ecclesiæ: & quia omnia singularia ab Universalibus dependent, sicut contenta a suis continentibus, sequitur etiam, quod Sancta Cæna includat & continet omnia singularia Cæli & Ecclesiæ. Ex his primum constat, quod quia per Domini Carnem & Sanguinem, & similiter per Panem & Vinum, intelligitur Divinum Bonum & Divinum Verum, utrumque a Domino & Dominus, Sancta Cæna continet universaliter & singulariter omnia Cæli & Ecclesiæ.

712. Notum etiam est, quod Essentialia Ecclesiæ sint Tria, nempe Deus, Charitas & Fides, & quod omnia ibi se referant ad Tria illa, ut ad sua Universalia: hæc eadem sunt cum supra dictis, nam Deus in Santa Cæna est Dominus, Charitas est Divinum Bonum, & Fides est Divinum Verum; quid Charitas aliud quam bonum quod homo facit a Domino, & quid Fides nisi verum quod homo credit a Domino. Inde est, quod Tria sint in homine quoad Internum ejus, nempe Anima seu Mens, Voluntas & Intellectus, hæc Tria sunt Receptacula trium illorum universalium, ipsa Anima seu Mens est Receptaculum Domini, inde enim vivit, Voluntas est receptaculum amoris seu boni, ac Intellectus est receptaculum sapientiæ seu veri, quare omnia & singula in Anima seu Mente, non modo se referunt ad tria illa universalia Cæli & Ecclesiæ, sed etiam procedunt ex illis; dic quicquam quod procedit ex homine, in quo non Mens, Voluntas & Intellectus sunt, si auferretur unum ex illis, num homo plus esset, quam quoddam inanime. Similiter sunt tria in homine quoad externum ejus, ad quæ etiam omnia & singula se referunt & a quibus dependent; videlicet Corpus, Cor, & Pulmo: hæc tria Corporis etiam correspondent tribus Mentis, Cor Voluntati, & Pulmo seu Respiratio Intellectui: quod talis Correspondentia sit, in anteactis plene ostensum est. Ita nunc omnia & singula in homine tam universaliter quam singulariter formata sunt: ut receptacula trium illorum universalium Cæli & Ecclesiæ. Causa est, quia homo creatus est imago & similitudo Dei, proinde ut sit in Domino & Dominus in illo.

713. E contra sunt tria Universalibus illis opposita, quæ sunt Diabolus, Malum & Falsum; Diabolus per quem intelligitur Infernum, est in opposito contra Dominum, Malum est in opposito contra Bonum, & Falsum contra Verum, hæc tria unum faciunt, nam ubi diabolus est, ibi etiam malum & inde falsum est. Hæc tria etiam universaliter & singulariter continent omnia Inferni, & quoque omnia Mundi, quæ contra Cælum & Ecclesiam sunt. Sed quia opposita sunt, ideo prorsus separata sunt, sed usque continentur in nexu per mirabilem subiectiōnem totius inferni sub Cælo, mali sub bono, & falsi sub vero, de qua subiectiōne in Opero de CÆLO ET INFERNO actum est.

714. Ut Singulalia continantur in suo ordine & nexu, necessum est, ut sint Uni-

Universaliā a quibus existunt, & in quibus subsistunt; & quoque necessum est, ut Singularia in quadam imagine referant sua Universalia, alioquin periret totum cum partibus; hæc Relatio facit, ut omnia universi conservata sint in sua integritate a primo Creationis die huc usque & ulterius; quod omnia in Universo se referant ad bonum & verum, notum est; causa est quia omnia a Deo ex Divino Bono amoris per Divinum Verum Sapientiæ creata sunt. Sume quocunque libet sive animal, sive fruticem, sive lapidem, sunt illa tria universalissima in quadam relatione illis inscripta.

715. Quoniam Divinum Bonum & Divinum Verum sunt universalissima omnium Cæli & Ecclesiæ, ideo etiam Malkizedeck, qui repræsentavit Dominum, eduxit ad Abramum Panem & Vinum, & benedixit illi; de Malkizedeck ita legitur „*Malkizedeck Rex Schalemi eduxit ad Abramum Panem & Vinum, & hic Sacerdos Deo Altissimo, & benedixit illi*, Genes. XIV: 18. 19. Quod Malkizedeck repræsentaverit Dominum, constat ex his apud Davidem, *Tu Sacerdos in æternum juxta modum Malkizedeki*, Psalm CX: 4. quod hæc de Domino, videatur Hebr. 5. 6. 8. 10. Cap. VI: 20. Cap. VII: 1. 10. 11. 15. 17. 21. Quod eduxerit Panem & Vinum fuit causa; quia illa duo omnia Cæli & Ecclesiæ, ita omnia Benedictio- nis includunt, similiter ut Panis & Vinum in Sancta Cæna.

Quod in Sancta Cæna sit totus Dominus, & tota Ipsius Redemptio.

716. Quod in Sancta Cæna sit totus Dominus tam quoad Humanum glorificatum, quam quoad Divinum ex Quo Humanum, evidens est ex iplissimis Ipsiis verbis. Quod Humanum Ipsiis in Sancta Cæna præsens sit, ex his „*Iesus accipiens Panem, ac fregit & dedit discipulis, & dixit, Hic est Corpus meum: & accipiens Poculum dedit illis, dicens, Hoc est Sanguis meus*”, Matth. XXVI: Marc. XIV: Luc. XXII. Tum apud Johannem „*Ego sum Panis vitiæ, si quis comederit ex hoc Pane, vivet in æternum; Panis quem Ego dabo, Caro mea est; amen, amen dico vobis, qui manducat meam Carnem, & bibit meum Sanguinem, in Me manet, & Ego in illo, & vivit in æternum*”, Joh. VI: ex his evidenter constat, quod Dominus quoad Humanum suum glorificatum, in Sancta Cæna sit. Quod etiam totus Dominus quoad Divinum suum, a Quo Humanum, præsens in Sancta Cæna sit, evidens est ex his, Quod Ipse sit Panis, qui e Cælo descendit, Joh. VI: e Cælo descendit cum Divino, nam dicitur, *Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, omnia per Ipsum facta sunt; & Verbum Caro factum est*, Joh. I: 1. 3. 14. & porro ex his, quod Pater & Ipse unum sint, Joh. X: 30. Quod omnia Patris sint Ipsiis, Joh. III: 35. Cap. XVI: 15. Quod Ipse in Patre & Pater in Ipso sit, Joh. XIV: 10. 11. &c. & porro, quod Divinum Ipsiis non plus separari possit ab Humano Ipsiis, quam Anima a Corpore; quare cum dicitur, quod totus Dominus quoad Humanum Ipsiis in Sancta Cæna sit, sequitur quod Divinum Ipsiis a Quo, simul etiam ibi sit. Nunc quoniam Caro Ipsiis significat Divinum Bonum amoris Ipsiis, & Sanguis Divinum Verum sapientiæ Ipsiis, patet quod totus Dominus tam quoad Divinum, quam quoad Humanum glorificatum, Omnipræsens in Sancta Cæna sit; consequenter quod sit Mandatio spiritualis.

717. Quod in Sancta Cæna tota Domini Redemptio sit, consequitur ex nunc dictis, nam ubi totus Dominus est, ibi quoque tota Ipsiis Redemptio est; Ipse enim quoad Humanum est Redemptor, proinde etiam ipsa Redemptio; non potest quicquam Redemptionis absesse, ubi Ille totus est; quapropter omnes illi, qui digne Sanctam Communionem obeunt, fiunt Redempti Ipsiis: & quia per Redemp-

tionem intelliguntur Liberatio ab Inferno, Coniunctio cum Ipso, & Salvatio, de quibus infra in hoc Capite, & plenius in Capite de Redemptione, ideo illi fructus addicantur homini; non vero quantum Dominus vult, quia ex Divino suo Amore vult addicare omnia, sed quantum homo recipit, & qui recipit, ille est redemptus in eo gradu, quo recipit. Ex quibus constat, quod effectus & fructus Redemptionis Domini ad illos, qui digne accedunt, redeant.

718. Apud unumquemque hominem sapum, est facultas recipiendi sapientiam a Domino, hoc est, multiplicandi Vera, a quibus sit illa, in æternum; & quoque recipiendi amorem, hoc est, fructificandi bona, ex quibus est ille, similiter in æternum: perpetua hæc fructificatio boni & inde amoris, & perpetua illa multiplicatio veri & inde sapientiae, datur apud Angelos, & quoque datur apud homines, qui fiunt Angeli: & quia Dominus est ipse Amor & ipsa Sapientia, consequitur quod homini sit facultas conjungendi se Domino, & Dominum sibi in perpetuum; sed usque quia homo finitus est, non potest ei conjungi Ipsum Divinum Ejus, sed solum adjungi; sicut, pro illustratione, non potest Lux solis conjungi Oculo, nec Sonus aeris conjungi Auri, sed modo eis adjungi, & sic dare facultatem videndi & audiendi; homo enim non est Vita in se, sicut Dominus etiam quoad Humanum, Joh. V: 26., sed est receptaculum vitae, & ipsa Vita est, quæ homini adjungitur, sed non conjungitur. Hæc addita sunt propter finem, ut intelligatur quia ratione totus Dominus & tota Ipsiſus Redemptio in Sancta Cæna adest.

Quod Dominus præsens sit, & aperiat Cælum illis, qui ad Sanctam Cænam digne accedunt, & quod etiam præsens sit apud illos qui indigne, sed quod his non aperiat Cælum: consequenter quod sicut Baptismus est introductio in Ecclesiam, ita Sancta Cæna sit introductio in Cælum.

719. Quinam sunt, qui ad Sanctam Cænam digne accedunt, agitur in duobus subsequentibus Articulis, & simul tunc de illis qui indigne; nam ex uno quod affirmatur, cognoscitur alterum ex oppositione. Quod Dominus tam apud dignos, quam apud indignos præsens sit, est quia est Omnipræsens, tam in Cælo quam in Inferno, & quoque in Mundo, proinde apud malos æque ac apud bonos; sed apud bonos, hoc est, regeneratos, est universaliter & singulariter præsens, est enim Dominus in illis & illi in Domino, & ubi Dominus ibi Cælum; Cælum etiam facit Corpus Domini, quare in Corpore Ipsiſus esse, est simul in Cælo.. Sed præsentia Domini apud illos qui indigne accedunt, est præsentia Ipsiſus universalis, non autem singularis, seu quod idem, est præsentia externa, non simul interna; & præsentia Ipsiſus universalis seu externa facit, ut homo vivat homo, & gaudeat facultate sciendi, intelligendi, & ex intellectu rationaliter loquendi, est enim homo natus ad Cælum, & ideo etiam spiritualis, non autem, sicut bestia, solum naturalis; gaudet etiam facultate volendi & faciendi illa, quæ intellectus potest scire, intelligere, & inde rationaliter loqui; sed si Voluntas renuit ad Intellectus vere rationalia, quæ etiam intrinsecus spiritualia sunt, tunc homo fit Externus, quare apud illos, qui solum intelligunt quid verum & bonum, est præsentia Domini universalis seu externa; at apud illos qui etiam volunt & faciunt verum & bonum, est præsentia Domini & universalis & singularis, seu & interna & externa. Illi qui solum intelligunt & loquuntur vera & bona, comparative sunt Virgines stultæ, quæ habebant lampades sed nom oleum; at qui non modo intelligunt & loquuntur vera & bona, sed etiam volunt & faciunt illa, sunt Virgines prudentes, quæ intromissæ sunt in nuptiis, at priores foris steterunt & pulsarunt, sed non intro-

mis-

missæ, Matth. XXV: 1 ad 12. Ex his constat, quod Dominus præsens sit, & aperiat Cælum illis, qui ad Sanctam Cænam digne accedunt, & quod etiam præsens sit apud illos, qui indigne, sed quod apud hos non aperiat Cælum.

620. Sed usque non credendum est, quod Dominus illis qui indigne accedunt, claudat Cælum, hoc non facit ulli homini usque ad extremum vitæ ejus in Mundo, sed quod homo sibi ipsi illud claudat; quod facit per rejectionem fidei & per malum vitæ; sed usque homo jugiter tenetur in statu possibili pœnitentiae & conversionis; nam Dominus perpetuo adeat & urget ut recipiatur, dicit enim, *consisto ad januam & pulsō, si quis audiverit vocem meam, & aperuerit, ingrediar, & cænabo cum illo et ille tecum*, Apoc. III: 20: quare in culpa est ipse homo, qui non aperit januam. Alter sit post mortem, tunc Cælum clausum est, & non apertibile illis, qui usque ad finem vitæ indigne ad Sanctam Mensam accesserunt, nam tunc interiora mentis illorum fixata & constabilita sunt.

721. Quod Baptismus sit introductio in Ecclesiam, in Capite de Baptismo ostendit; quod autem Sancta Cæna sit introductio in Cælum, ex supradictis & perceptis constat. Duo illa Sacraenta, Baptismus & Sancta Cæna, sunt sicut duæ Portæ ad vitam æternam, omnis homo Christianus per Baptismum, qui est Prima porta, intramittitur & introducitur in illa, quæ Ecclesia ex Verbo de Vita altera docet, quæ omnia sunt media, per quæ homo præparari & duci potest ad Cælum. Altera porta est Sancta Cæna, per illam intromittitur & introducitur omnis homo, qui præparari & duci se passus est a Domino, in Cælum: universales Portæ plures non dantur. Hæc duo comparari possunt cum Principe nato ad regnum, quod priimum introducatur in cognitiones quæ gubernationis sunt, alterum est Coronatio ejus & regimen. Comparari etiam possunt cum Filio nato ad magnam hæreditatem, qui primum discet & imbuet talia, quæ ad justam dispositionem possessionum & opum pertinent, alterum est possessio & administratio. Comparari etiam possunt cum ædificatione domus, & cum ejus habitatione: & quoque cum instructione hominis ab infantia, usque ad ætatem dum sit sui juris & judicij, & cum ejus rationali & spirituali vita postea; una Periodus necessario præcedet, ut altera obtineatur, nam hæc absque illa non dabilis est. Per hæc illustratum est, quod Baptismus & Sancta Cæna sint sicut duæ Portæ, per quas homo ad vitam æternam introducitur, & quod post primum Portam sit campus, quem percurret, & quod altera sit meta, ubi adorea ad quam cursum direxit; non enim datur palma, nisi quam post velitationem, nec præmium nisi quam post decertationem.

Quod illi ad Sanctam Cænam digne accedant, qui in fide in Domum & in charitate erga proximum sunt, ita qui regenerati sunt.

722. Quod Deus, Charitas & Fides, sint tria universalia Ecclesiæ, quia sunt universalia media salutis, scitur, agnoscitur & percipitur a quovis Christiano, qui studet Verbo. Quod Deus aguoscendus sit, ut alicui sit Religio, & in illo aliquid Ecclesiæ, ipsa Ratio in qua aliquid spirituale est, dictat; quare qui ad Sanctum Cænam accedit, & Deum non agnoscit, illam prophanat, oculo enim videt Panem & Vinum, & lingua gustat illa, at mens cogitat, quid hoc nisi adiaphoron, & quid differunt a similibus super mea mensa, quod tamen facio, ne a Sacerdotio, & inde a vulgo infamiæ, quod atheus sim, inculper. Quod post agnitionem Dei, Charitas sit alterum medium, quod facit ut quis digne accedat, constat tam ex Verbo, quam ex orationibus prælectis ante accessionem in toto Christiano Orbe; ex VERBO, *Quod primarium mandatum & præceptum sit, ut Deum super*

super omnia ament, & proximum sicut seipsum; Matth. XXII: 34 ad 39. Luc. XI: 25 ad 28. Tum apud Paulum, quod sint tria, quae conferunt ad salutem, & quod illorum maxima sit Charitas, I. Cor. XIII: 13, ut & ex his, Scimus quod peccatores Deus non audiatur, sed si quis Deum colit, & voluntatem ejus facit, hunc audiatur, Joh. IX: 31. Omnis qui non facit fructum bonum, exscinditur & in ignem conjicitur, Matth. VII: 19. 20. Luc. III: 8: 9: ex ORATIONIEBUS PRÆLECTIS ANTE ACCESIONEM AD SANCTAM CÆNAM IN TOTO CHRISTIANO ORBE; in illis ubivis ferio admonentur, ut sint in charitate per reconciliationem & pænitentiam, ex quibus hic solum transcribam hæc ex Oratione ad communicantes in Anglia., Hæc est via, & hoc est medium, ut quis fiat dignus particeps Sanctæ Cænæ: primarium est, ut explorat suæ vitæ facta & commercia secundum normam præceptorum Dei; & in quibuscumque animadvertisse offendisse voluntate & loquela, aut factis, tunc deploret vitiosam suam naturam, & confessionem faciat coram omnipotente Deo, cum pleno proposito emendandi vitam; & si animadvertisse offendas ejus esse tales, ut non modo sint contra Deum, sed etiam contra proximum, tunc reconciliabit se illi, & promptus erit ad restitutionem & satisfactionem ex omnni potentia sua, propter injurias & mala alicui facta, & finaliter promptus erit ad remittendum aliis offensas, quæcumadmodum vult ut offensæ suæ remittantur a Deo; alioquin receptio Sanctæ Cænæ non facit nisi quam aggravet damnationem. Quapropter si quis vestrum est blasphemator Dei, obrectator & fugillator Verbi Ipsiœ, aut in malitia vel in malevolentia, aut in alio enormi crimen, pænitentiam a peccatis age; si non, ad Sanctam Cænam ne accedas: alioquin post receptionem Sanctæ Cænæ diabolus intraturus est in te, sicut intravit in Judam, & impetrurus te omni iniustitate, & destrukturus & corpus & animam. Quod Fides in Dominum sit tertium Medium dignæ fruitionis Sanctæ Cænæ, est quia charitas & fides unum faciunt, sicut calor & lux tempore veris, ex quibus duobus conjunctis renascitur omnis arbor; similiter ex calore spirituali, qui est charitas, & ex luce spirituali, quæ & veritas fidei, vivit omnis homo. Quod fides in Dominum hoc faciat constat ex his locis, Qui credit in Me, non morietur in æternum, sed vivet, Joh. XI: 25. 26. Hec est voluntas Patris, ut omnis qui credit in Filium, habeat vitam æternam, Joh. VI: 40. Adeo dilexit Deus Mundum, ut Filium suum unigenitum dederit, ut omnis qui credit in Ipsum habeat vitam æternam, Joh. III: 15. 16. Qui credit in Filium, habet vitam æternam, qui vero non credit Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super illo, Joh. III: 36. Sumus in veritate, in Filio Dei Jesu Christo, Hic est verus Deus & vita æterna, I. Joh. V: 20. 21.

723. Quod per tria hæc, Dominus, Charitas & Fides, ut unum, regeneretur homo, & quod nisi quis regeneratur, non venire possit in Cælum, in Capite de REFORMATIONE ET REGENERATIONE ospensum est, quare Dominus non aliis quam regeneratis potest aperire Cælum, & post mortem naturalem non aliis in illud datur introductio. Per Regeneratos, qui digne accedunt, intelliguntur qui interius in tribus illis Essentialibus Ecclesiæ & Cæli sunt, non autem illi qui duntaxat exterius, hi enim non anima sed solum lingua confitentur Dominum, & non corde sed solum corpore exercent charitatem erga proximum; tales sunt omnes, qui operantur iniustitatem, secundum hæc Domini verba, Tunc incipietis dicere, Domine, edimus coram Te & bibimus, sed dicam vobis, non novi vos unde estis, discedite a me omnes operari iniquitatis, Luc. XXIII: 26. 27.

724. Hæc sicut priora illustrati possunt per varia quæ concordant, & quoque quæ correspondent, sicut per hæc Quod ad Mensam Imperatoris & Regis non admittantur alii, quam qui in honorifica functione & dignitate sunt, & quod hi quoque, antequam accedunt, amiciant se decoris vestibus, & exhortent insignibus, ut accepti accedant & faveantur; quid non ad Mensam Domini, qui est Dominus dominorum, & Rex regum, Apoc. XVII: 14, ad quam omnes vocati & invitati sunt,

sunt; at solum illi qui spiritualiter digni sunt, & in honorifico vestitu, postquam resurgunt e mensa, intromittuntur in palitia cæli, & in gaudia ibi, & honorantur ut principes, quia sunt Maximi Regis filii, & postea quotidie discubunt cum Abrahamo, Isaco & Jacobo, Matth. VIII: 11, per quos intelligitur Dominus quoad Divinum Cælestis, Divinum Spirituale, & Divinum Naturale. Eadem illa etiam comparari possunt cum Nuptiis in terra, ad quas invitantur solum consanguinei, propinqui & amici sponsi & sponsæ, si alius intrat, quidem admittitur, sed quia non habet locum ad mensam, recedit; simile est cum illis qui ad nuptias Domini ut Sponsi cum Ecclesia ut Sponsa, vocati sunt, inter quos sunt propinqui, cognati & amici illi, qui trahunt stemma per regenerationem a Domino. Præterea quis in Mundo initiatur in amicitiam alterius, nisi qui sincero corde ei fidel, & ejus voluntatem facit, hunc & non alios inter suos numerat, & ei sua bona concredere.

Quod illi, qui ad Sanctam Cænam digne accedunt, sint in Domino, & Dominus in illis, proinde quod per Sanctam Cænam fiat conjunctio cum Domino.

725. Quod illi ad Sanctam Cænam digne accedant, qui in fide in Dominum & in charitate erga proximum sunt; & quod veritates fidei sistant præsentiam Domini, & bona charitatis una cum fide conjunctionem, in pluribus Capitibus supra demonstratum est: ex quibus sequitur, quod illi qui digne ad Sanctam Cænam accedunt, conjungantur Domino, & qui conjuncti sunt Domino, sint in Ipsi & Ipse in illis; quod hoc fiat illis qui digne accedunt, declarat Ipse Dominus apud Johannem, his verbis, *Qui manducat meam Carnem, & babit meum Sanguinem, in Me manet & Ego in illo*, VI: 56; quod hoc sit conjunctio cum Domino, docet etiam alibi apud Eundem „*Manete in Me, etiam Ego in vobis, qui manet in Me & Ego in illo, hic fert fructum multum*”, XV: 4. 5. & Apoc. III: 20. Quid Conjunctionis cum Domino aliud, quam esse inter illos, qui in Corpore Ipsius sunt, & Corpus Ipsius faciunt illi, qui credunt in Ipsum, & faciunt voluntatem Ipsius; Voluntas Ipsius est exercitium Charitatis secundum vera fidei.

726. Quod absque conjunctione cum Domino, non dari possit Vita æterna & Salus, est, quia Ipse est utraque; quod sit VITA ÆTERNA, constat clare ex locis e Verbo; & ex hoc apud Johannem „*Iesus Christus est Verus Deus & Vita æterna*”, I Joh. V: 21. Quod sit SALUS, est quia hæc & vita æterna unum sunt; Nomen Ipsius JESUS etiam significat Salutem, & inde in toto Christiano Orbe nominatur SALVATOR. Sed usque non alii digne accedunt ad Sanctam Cænam, quam qui interius conjuncti sunt Domino, ac interius conjuncti sunt, qui regenerati sunt; at quinam regenerati sunt, in Capite de REFORMATIONE ET REGENERATIONE, ostensum est. Præterea sunt multi, qui confitentur Dominum, & qui bonum faciunt proximo, sed si hoc non faciunt ex amore erga proximum, & ex fide in Dominum, non sunt regenerati, nam bonum faciunt proximo solum propter causas, quæ spectant mundum & semet, non autem proximum ut proximum; horum opera sunt mere naturalia, quæ intus in se non aliquid spirituale recondunt, nam iidem confitentur Dominum solum ore & labiis, a quibus Cor longe abest: ipse amor erga proximum, & ipsa fides, sunt ex Solo Domino, & utraque datur homini, dum hic ex libero suo arbitrio naturaliter facit proximo bonum, & rationaliter veritates credit, & ad Dominum spectat, & tria illa propter mandata in Verbo, tunc Dominus in medio ejus implantat charitatem & fidem, & utramque facit spiritualem: sic Dominus sibi conjungit hominem, & homo se Domino, nam

Coniunctio, nisi fiat reciproce, non datur. Sed hæc in Capitibus de CHARITATE & FIDE, de LIBERO ARBITRIO, & de REGENERATIONE, plene ostensa sunt.

727. Quod per invitationes ad mensas, & per epulationes, fiant coniunctiones & consociationes in Mundo, notum est, nam per id invitator aliquid intendit, quod confert ad aliquem finem, qui spectat consensum aut amicitiam; multo magis invitationes, quæ pro fine habent spiritualia: Convivia in Antiquis Ecclesiis fuerunt convivia charitatis, similiter in primitiva Ecclesia Christiana, in quibus confirmabat unus alterum, ut in Cultu Domini ex sincero corde manerent. Commessiones filiorum Israels ex sacrificiis juxta Tabernaculum, non aliud quam unanimitatem in cultu Jehovæ significabant; quare Caro, quæ comedebatur, vocabatur Sancta, Jerem. XI: 15. Hagg. II: 12, & multoties alibi, quia ex sacrificio; quid non Panis & Vinum, & Caro Paschalis super Cœna Domini, qui se sacrificium obtulit pro totius Mundi peccatis. Præterea Coniunctio cum Domino per Sanctam Cœnam, illustrari potest, per Coniunctionem familiarum ex uno Patrefamilias; ex hoc descendunt consanguinei, & in ordine affines & cognati, & omnes illi trahunt aliquid ex prima stirpe; at vero non trahunt ita Carnem & Sanguinem, sed ex carne & sanguine, ita animam & inde inclinationem ad similia, per quæ coniuncti sunt; ipsa coniunctio etiam appareat communiter in faciebus & quoque in moribus, & inde vocantur una Caro, ut Genes. XXIX: 14. Cap. XXXVII: 27. II Sam. V: 1. Cap. XIX: 12. 13, & alibi. Simile est cum coniunctione cum Domino, qui est omnium fidelium & beatorum Pater; Coniunctio cum Illo fit per amorem & fidem, per quæ duo vocantur una Caro; inde est, quod dixerit, *Quod qui manducat Carnem meam & bibit Sanguinem meum, in Me maneat & Ego in illo.* Quis non videt, quod Panis & Vinum, hoc non faciant, sed quod bonum amoris, quod per Panem intelligitur, ac verum fidei quod per Vinum, quæ sunt propria Domini, & ex Ipso Solo procedunt & communicantur; omnis etiam coniunctio fit per amorem, & amor non est amor absque fiducia. Illi, qui credunt, quod Panis sit Caro, & Vinum Sanguis, & non ultra possunt elevare cogitationem, maneat in illo, sed non aliter, quam quod sanctissimum, quod coniunctivum est cum Domino, sit quod attribuitur & appropriatur homini scut ejus, tametsi jugiter manet Domini.

*Quod Sancta Cœna sit illis, qui digne accedunt, sicut obsignatio
& sigillum quod filii Dei sint.*

728. Quod Sancta Cœna sit illis, qui digne accedunt, sicut obsignatio & sigillum quod filii Dei sint, est, quia ut supra dictum est, tunc Dominus præsens est, intromittit in Cælum illos, qui ab Ipso nati sunt, hoc est, regenerati: quod Sancta Cœna hoc faciat, est quia Dominus tunc etiam quoad Humanum suum adest, nam supra ostensum est, quod in Sancta Cœna totus Dominus præsens sit, & tota Ipsius Redemptio; dicit enim de Pane, hic est Corpus meum, & de Vino, hoc est Sanguis meus; proinde admittit illos tunc in suum Corpus, & Ecclesia & Cælum faciunt Corpus Ipsiū. Quando homo regeneratur, quidem Dominus præsens est, & per Divinam suam operationem præparat hominem ad Cælum, verum ut actualiter intret, homo actualiter se sistet Domino, & quia Dominus actualiter se sistit homini, homo actualiter recipiet Ipsum, ast non sicut pendit in cruce, sed sicut est in suo Humano glorificato, in Quo est præsens, & Hujus Corpus est Divinum Bonum, & Sanguis est Divinum Verum, hæc dantur homini, & per hæc homo regeneratur, & est in Domino & Dominus in illo; nam, ut supra ostensum est, manducatio, quæ exhibetur in Sancta Cœna, est manducatio spiritualis. Ex his

his rite perceptis, constat, quod Sancta Cæna sit sicut obsignatio & sigillum, quod illi, qui digne accedunt, sint filii Dei.

729. Illi autem qui in infantia aut pueritia decedunt, & sic non attingunt ætatem, ut digne possint ad Sanctam Cænam accedere, a Domino introducuntur per Baptismum, nam, ut in Capite de Baptismo ostensum est, *Baptismus est introductio in Ecclesiam Christianam, & simul tunc insertio inter Christianos in Mundo spirituali;* ac Ecclesia & Cælum ibi unum sunt, quare pro illis ibi introducuntur in Ecclesiam, est quoque in Cælum, & hi, quia sub auspicio Domini educantur, plus & plus regenerantur, & fiunt filii Ipsiœ; non enim alium Patrem norunt. Infantes autem & pueri, nati extra Ecclesiam Christianam, per aliud medium, quam per Baptismum, in Cælum Religioni illorum designatum, post receptionem fidei in Dominum, introducuntur, sed non commiscentur illis, qui in Cælo Christiano sunt. Non enim datur ulla gens in universo terrarum orbe, quæ non salvari potest, si agnoscit Deum, & bene vivit; Dominus enim redemit omnes hos, & homo natus est spiritualis, per quod illi est facultas recipiendi donum redemptionis. Illi qui Dominum recipiunt, hoc est, fidem in Ipsum habent, & non in malis vitæ sunt, vocantur **FILII DEI, & NATI a Deo**, Joh. I: 12. 13. Cap. XI: 52; tum **FILII REGNI**, Matth. XIII: 38: & quoque **HÆREDES**, Matth. XIX: 29. Cap. XXV: 34. **DISCIPULI DOMINI** etiam vocantur **FILII**, Matth. XIII: 33; & præterea **OMNES ANGELI**, Hiob I: 6. Cap. II: 1.

730. Cum Sancta Cæna simile est ut cum Fædere, quod post pacta conventa pangitur, & demum sigillo obsignatur. Quod Sanguis Domini sit fædus, docet Ipse; dixit enim, cum summis poculum, & dedit, *Bibite ex eo omnes, hoc est Sanguis meus, ille Novi Testamenti*, Matth. XXVI: 28. Marc. XIV: 24. Luc. XXII: 20. Novum Testamentum est Novum Fædus; quare Verbum ante Domini adventum per Prophetas conscriptum vocatur Vetus Testamentum ac Fædus, & Verbum post Ipsiœ adventum per Evangelistas & Apostolos, Novum Testamentum seu Fædus: quod Divinum Verum Verbi intelligatur per Sanguinem & similiter per Vinum in Sancta Cæna, videatur supra in Artic. II: n: 7. 10: & Verbum est ipsum Fædus, quod Dominus pepigit cum homine, & homo cum Domino, nam Dominus descendit ut Verbum, hoc est, ut Diviuum Verum; & quia hoc est Sanguis Ipsiœ, ideo Sanguis in Ecclesia Israëlitica, quæ fuit repræsentativa Ecclesie Christianæ, dictus est **SANGUIS FÆDERIS**, Exod. XXIV: 7. 8. Sach. IX: 11; ac **DOMINUS FÆDUS POPULI**, Esaj. XLII: 6. Cap. XLIX: 8: Jerem. XXXI: 31 ad 34. Psalm CXI: 9. Quod omnino obsignatio débeat esse, ut sit aliqua certitudo, & quod illa sequatur post acta deliberata, est quoque secundum ordinem in Mundo: quid Legatio & Testamentum absque obsignatione: quid Judicatio absque Sententia subscripta, ut judicium ratum sit: quid eminentis administratio in Regno absque diplomate: quid promotio ad aliquod officium absque confirmatione: quid possessio Domus absque emtione, aut conventione cum possessore: quid progressio ad aliquem finem, aut cursitatio ad aliquam metam, & sic ad præmium, si non aliquis finis aut meta est, ubi præmium reportabit, & nisi Prætor sponzionem suam aliquo modo stabilivit. Sed ultima hæc solum illustrationis causa adjecta sunt, ut a simplici etiam percipiatur, quod Sancta Cæna sit sicut obsignatio, sigillum, tessera, ac legationis testificatio etiam coram Angelis, quod filii Dei sint, & insuper sicut clavis ad domum in Cælo, ubi in æternum habitabunt.

731. Quondam mihi visus est Angelus sub Cælo Orientali volans, cui tuba erat in manu & ad os, qui clanxit versus Septentrionem, versus Occidentem, & versus

sus Meridiem: indutus erat chlamyde, quæ ex volatu fluebat retrorsum, & cinctus erat fascia ex pyropis & sapphiris sicut flammante & lucente; pronus volabat, & demisit se lente in terram, quæ mihi continens erat: ut tetigit terram, erekts super pede vadit huc illuc, & tunc me viso direxit gressum ad me, eram in spiritu, & in hoc stabam super colle in Plaga meridionali; ac cum prope erat, alloquutus illum quæsivi, quid rei nunc, audivi clangorem tubæ tuæ, & vidi descensum tuum per aerem; Angelus respondit, missus sum ad convocandum celebratissimos eruditione, perspicacissimos ingenio, ac eminentissimos nomine sapientiae, qui e Regnis Christiani Orbis super continentem hac terra sunt, ut in hunc Collem, ubi tu commoraris, conveniant, & ex pectore expromant mentes, quid in Mundo cogitaverant, intellexerant, & sapuerant de GAUDIO CÆLESTI, & de FELICITATE ÆTERNA. Causa legationis meæ fuit hæc, quod aliqui novi advenæ e Mundo, in Cælestem nostram Societatem, quæ in Oriente est, admitti retulerint, quod nequidem unus in Universo Christiano Orbe sciat, quid Gaudium Cæleste, & Felicitas æterna, ita quid Cælum: hoc fratres & confocii mei valde mirati sunt, & mihi dixerunt, descendere, conclama & convoca sapientissimos in Mundo spirituum, in quem primum colliguntur omnes Mortales post excessum e Mundo naturali, ob finem, ut ex plurim ore certi reddamus, num veritas sit, quod talis caligo seu tenebrosa ignorantia sit Christianis de futura vita: & dixit, exspecta paulum, & videbis cohortes Sapientum hoc alluentes, Dominus præparabit pro illis Ædem conventus. Exspectavi, & ecce post semihorium vidi duas Turmas a Septentrione, duas ab Occidente, & duas a Meridie, & sicut venerunt, ab Angelo tubæ introductory sunt in Ædem præparatum, & ibi occupabant loca illis designata secundum plagas. Erant sex Turmæ seu Cohortes, septima erat ab Oriente, quæ præluce reliquis non visa est. Post congregationem aperuit Angelus causam convocationis, & rogavit, ut Cohortes in ordine expromerent suam sapientiam, de GAUDIO CÆLESTI, & de FELICITATE ÆTERNA: & tunc unaquævis Cohors se glorieravit in orbem, faciebus ad facies conversis, ut illam rem ex ideis in priori Mundo captis revocarent, & nunc iustrarent, ac iustratam post consultationem expromerent.

732. Post Consultationem PRIMA COHORS, quæ e Septentrione erat, dixit, quod Gaudium Cæleste, & Felicitas æterna, sint unum cum ipsa vita Cæli; quare unusquisque, qui intrat Cælum, quoad vitam intrat in festivitates ejus, non aliter quam qui intrat in nuptias, intrat in harum festivitates; estne Cælum coram visu nostro supra nos, ita in loco, ac ibi & non alibi sunt faustitates supra faustitates, ac voluptates supra voluptates; in has infertur homo quoad omnem perceptionem mentis, & quoad omnem sensationem corporis, ex plenitudine gaudiorum loci istius, cum in Cælum: quare felicitas cælestis, quæ etiam est æterna, non aliud est quam intromissio in Cælum, ac intromissio ex Divina Gratia. His dictis, ALTERA COHORS ex Septentrione ex sua sapientia expromit hoc augurium; Gaudium Cæleste & Felicitas æterna non aliud sunt, quam lætissima Confortia cum Angelis, & suavissimæ Confabulationes cum illis, ex quibus Facies continue expansæ tenentur in lætitiis, & ora totius consortii in rifibus amænitatis ex blandiloquij & facetiis; & quid gaudia cælestia quam talium variationes in æternum. TERTIA COHORS, quæ erat Prima ex sapientibus e Plaga occidental, ex suarum affectionum cogitationibus edidit hoc: quid Gaudium Cæleste & Felicitas æterna aliud, quam Epulationes cum Abrahamo, Isaco, & Jacobo, super quorum Memphis erunt Edulia delicata & opipara, ac Vina generosa & nobilia, & post epulas Ludi ac Choræ virginum & juvenum saltantium ad modos symphoniarum & tibiarum, interjectis cantibus odarum suavissimis: & demum ad vesperam erunt Spectacula ex personatis; & post hæc iterum Epulæ, & sic quovis die in æternum. His dictis, QUARTA COHORS, quæ erat Secunda e plaga occidental, enuntiavit suam

suam sententiam, dicens, nos fovimus plures ideas de Gaudio Cælesti, & de Felicitate æterna, & exploravimus varia Gaudia & contulimus illa inter se, & conculfimus quod Gaudia Cælestia sint Gaudia Paradisiaca, quid aliud Cælum quam Paradisus, Cujus extensio est ab Oriente in Occidentem, & a Meridie in Septentrionem, & in illo arbores fructuum & flores deliciarum, in quarum medio est magnifica Arbor vitæ, circum quam sedebunt beati, vescentes fructibus saporis delicati, ac ornati fertis florum odoris suavissimi; & quod hæc aspirante perpetuo vere indies cum infinita varietate enascantur & renascantur; & quod ex horum ortu & flore perpetuo, & simul ex temperie jugiter verna, animi continue renovati non possint aliter quam Gaudia indies nova attrahere & respirare, & inde in florentem ætatem, & per hanc in primitivum statum, in quem Adamus & ejus uxor creati sunt, reduci, & sic in Paradisum illorum, e terra translatum in Cælum, remitti. QUINTA COHORS, quæ erat Prima ex ingeniosis e Plaga meridionali, effata est hoc; Gaudia cælestia & Felicitas æterna non aliud sunt, quam supereminētia Dominia, & opulentissimæ Gazæ, & inde superregia Magnificentia ac superillustris splendor: quod Gaudia Cæli, & horum fruitio continua, quæ est æterna felicitas, illa sint, perspeximus ex illis in Mundo priori, qui potiti sunt illis; & insuper ex eo, quod felices in Cælo regnaturi sint cum Domino, ac futuri reges & principes, quia sunt filii Ipsiœ, Qui est Rex regum & Dominus dominorum, & quod festi sunt super thronis, & quod Angeli illis ministraturi sunt: magnificentiam Cæli perspeximus ex hoc, quod Nova Hierosolyma, per quam describitur gloria Cæli, habitura sit Portas, quarum unaquævis erit una Margarita, & Plateas ex puro auro, & Murum fundatum super lapidibus pretiosis; consequenter quod cuivis in Cælum recepto sit sua Aula ex auro & pretiositatibus splendens, ac Dominium ordine ab uno in alterum successurum: & quia novimus, quod talibus innata sint gaudia, ac insita felicitas, & quod sint sponsiones Dei irrefragabiles, non potuimus aliunde statum felicissimum vitæ cælestis deducere. Post hanc, SEXTA COHORS, quæ erat Secunda e Plaga meridionali, extulit vocem, & dixit, Gaudium Cæli & ejus Æterna felicitas, non aliud est, quam perpetua Glorificatio Dei, Festum perennans in æternum, ac beatissimus Cultus cum cantibus & jubilis; & sic constans elevatio cordis ad Deum, cum plena fiducia acceptationis precum & laudum propter Divinam munificantiam beatitudinis illorum. Aliqui ex Cohorte adjecerunt, quod Glorificatio illa futura sit cum magnificis lumenaribus, cumque suffitibus fragrantissimis, & cum processionibus pompæ, Pontifice maximo præcente cum Buccina magna, sequentibus illum Primatibus & Clavigeris, magnis & parvis, & post hos Viris cum palmis, & Mulieribus cum aureis simulachris in manibus.